centiam orthodoxEe fidei negotium adversus hostes

Christi et feroces inimicos nominis Chrisliani

pridem, adveniente vernalis opportunitate tempo-

ris, tuisque adunatis regiis subditis et fidelibus, in

virtute potentiae divinae resumens, et hostes ipsos

aggressionibus intrepidis viriliter et potenter ex-

pugnans; tandem post diversos insultus bellicos

et discrimina personarum varia, villam de Alcala

de Abencaide, ac subsequenter castrum de Loco

vin, distans per leucam unam a villa praedicta,

loca utique inter alia cismarinarum partium per

Saracenos detenta, fortissima et quasi inexpugna-

bilia, divinae virtutis assistente tibi dextera, per

armorum obtiouisti potentiam de cultorum ma-

nibus perfidi Machometi : et expulsa de illis Sara-

cenica fceditate, loca ipsa Christiano cultui ad

laudem et gloriam divini nominis reddidisti, hanc

tibi datam divinitus victoriam non de tuis vel

tuorum viribus, sed potius de manu Doinini re

cepisse humiliter profitendo.

a Nos igitur ex iis laetiti;e spiritualis rore per-

fusi, pro tantis beneficiis non solum tibi, fili dile-

ctissime, sed assistente tibi auxiliis cfelestis vir-

tute, per te tofi Christianitali collatis, ei aquo hrec

et alia cuncta bona procedunt, labiorum vitulum,

in humilitate ac devotione spiritus exsolvere non

cessamus : instantes nihilominus devotis interces-

sionum orationibus apud eum, ut ipse, cujus ge-

ritur in parte negotium, quique tecum clementer

dignatus est hactenus operari, manum directricem

et adjutricem non retrahat; sed ad dilatandam in

partibus illis fidem Catliolicam, et exstirpandani

exinde Agnrenorum infidelium sectam abomina-

bilem, super te tuosque fideles, tecum iu eodem

negolio fiduliter laboranles gratiam uberiorem suae

benedictionis infundat. Demum tuam rogamus

regiam magniUcentiam in Domino et hortaniur

quatenus dona gratiarum innumera, quce tibi,

praesertim circa praemissa, contulit Altissimus

(ex quibus non parum apud cum lua creverunt

rnerita, et fama tui noininis et honoris extitit

' Toiii vii. E(). secr. clxxxv.
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dilalata per orhem) dilifrcnti consideratioue prce-

meditans; et etiam dilisenter atteiidens, quod

veritas coronam glorice perseverantibus repro-

mittit, dum Deum tibi sua misericordi pietate

adesse propitium, et tccum sentis tanquam fortem

bellatorem pugnantem, negolium hujusmodi forti

et robusto animo, sicque tibi tui generis inclyla

prosapia ingerit tanquam princeps magnanimus

et atbleta Chrisli strenuus conslanter et iutrepide

prosequaris, anchoram spei tua; figens in ipso, et

sibi qui de cffiio diniicans multos in paucis novit

concludere, robur cujusque fortitudinis et poten-

tise, sicut hactenus dignosceris laudabiliter fecisse,

adscribens; ifa quod ex amplioribus tuis meritis,

majora tibi felicilatis seternse comparesprwmia, et

in mundo fama tui nominis incrementis feliciori-

bus jugiter augeatur. Dat. Avin. VI lial. Octobris,

anno vii ».

8. Finii/mos reges ad belli societatem soUici-

tat. — Sollicitavit finitimos reges ad conjuugenda

in Saracenos arma Alfonsus Castellce et Legionis

rex. Et quidem missos ea de causa ad Petrum

regem Aragonum oratores, refert Surita '
: hunc

vero enatas inter Philippum regem Francorum et

Jacobum regem Balearium discordias, ut asocian-

dis viribus se excusaret, prsetexuisse. Cum enim
Philippus rex Baiearem urgeret ^, ut Montispes-

sulani, Omeiadesii et Carladesii principatum more
majorum Gallicae aulae beneflcio et auctorilate ac-

ceptum solemni ritu agnosceret, is Phili[)puin

ipsum Anglico implicitum bello intuitus, cuni ab

Anglo ad nova fcedera urgeretur, tum ex' animi

elatione utantea regi Aragoniorum fideiii praestare

diu respuerat, ita postea supremum in iis tcrris

Gallorum dominatum agnoscere recusabat, Ara-

goniorum maxime fretus potentia. Traxit vero in

suas partes Gallus Aragonium, cui exjiosuit arro-

gantiam principis, utque is cum Aragoniorum
jugum excutere meditaretur, a Gallisnulla auxilia

impetrare potuisset. Censuit itaque Petrus rex

Aragonum, iu Jacobuin haud tacita indignatione

suffusus superiores in se conflatas coitiones (cum
maxime illud ad pacem cum Philippo flectere

nunquam potuisset) vicem reponemiam, ac Ba-
learis clientela abstinendum : atque ita Pliilippus

rex Montempessulanum, Oineladesiain et Carlade-

siam ad Gallicaiii coronam, damnato perfidiai ac

perduellionis JacoboregeBaleari, revocavit: atque

Aragonius non modo uon adversus Gallos, sed iu

Jacobum ipsum plura novantem, arma conveitit,

cum responderet illi auxilia flagitanti, Saracenico
distineri se bello : Castellano vero in juvando Ja-

cobo ad principatum avitum e Galloruin manibus
vindicanduni occupari.

9. Philippo de induciis coeundis scribenti re-

spondet Pontifex. — Iniplorabat etiam Castellaniis

Pliilippi regis FraiicorLim auxilia, seque unuiii

sustineudis immanibusSaracenorum, fidem Chri

stianam extinguere inolientium, conatibus impa-

rem esse querebatur : comparari ab impiis ma-
jores copias, ac rei Christiana', ni bellum cum
Anglo componeret iniretve inducias , exitiuin

imininere. Asseusit justis Castellaj el Legionis

regis petitis Philippus, ac Diploma regium vel ad

foedus firmanduni , vel ad inducias diuturnas

coeundas dedit : de quibus certiorem Pontificem

fecit ', sibique a sorore Hannoniae comitissa san-

ctimoniali, cujus operam in conciliandis inter

fratrem ac generum reges feliciter collocatam

vidimus, relatum hostes Gallici nominis etiam ad

arma contra Barbaros socianda paratos, si bella

suscepta removeri possent.

Sanctissimo patri in Domino Bcnedicto, di-

vina providentia Sanctae Romana3 et universalis

EcclesicB summo Pontifici, etc.

« Magnificus princeps Alfonsus rex Castellae

et Legionis, consanguineus noster charissimus,

nuntios suos pridem ad nostrani praesentiam de-

slinavit, qui nobis ex parte ipsius certius retule-

runt, quod Saraceni et alii increduli et adversarii

fidei Christianae congregabant magnum exercitum

et ferocem ad invadendum et destruendumregna,

terras et loca dicti cousanguinei ; subsequenter

etiam totam Christianitatem exterminare ferocius

comminantes. Quod displicenter audivimus et

referimus condolenter : et exinde non immerito

moli fuimus ad compassionis affectum, grandia

considerantes pericula, quaj ex hoc possunt toti

Christianitati prscfatoqne nostro consanguineo pro-

venire. Nobisque praefati nuutii ex parte dicti

consanguinei supplicarunt, ut eidem in tali et

tanto totius Christianitatis negotio vellemus suc-

currere, et de competenti et opportuno celeriter

providere : et ut faciliiis pro diclo negotio nos et

alii Christiani hoc adimplere posseinus, ad honam
pacem vel saltem ad treugarum prorogationem

competentem cum inimicis nostris habendam vel-

lemus intendere, ac etiam inclinari. Et ut picefato

regi et toti Christianitati in praemissis, promptius

succurrafur, praefatis nuntiis dicli regis Castellae

recipiendi infra regniim nostrum terminum com-
petentem ad tractandum de pace vel recipien-

dum longas treugas inter nos et regem Angliee

alligatosque suos per litteras nostras patentes ple-

nariam potestatem , dolenles quia occupati in

guerris nostris tam sancto ,et favorabiii negotio,

nos et totara Christianitatem tangente, nou potui-

inus, ut desideranter appetimiis, favorabihus el

liberalius nos offerre.

a Insuper, pater sanctissime, charissima soror

nostra comitissa HannonicT; novissime nobis scri-

psit, quod inimici nostri et aemuli ad defensionem

Christianitatis contra prc-cfatos infideles dispone-

rent se libenter, si cessarent impedimenla guerra-

rum. .\d quae vestrae beatiludini reierendadilectos

et fideles consiliarios nostros episcopum Claro-

Sut. I. vii. c. 57. — - Cap. o\, aS. Apmi Bened. toni. vu. Ep. secr. ccxLlv.
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montensem el Raimnndum magistriim requesta-

ruro nostri hospitii destinamus», Etinfra : « Plene

de vestrae conQdimus benevolentia sanctitatis;

quam dignetur per multos annos feliciter conser-

vare Altissimus Ecclesiae suoe sanctae. Script. apud

Sanclum-Germanum in Laya xxvi die Maii. Hu-
milis filius vester rex Franci.T ».

-10. Ut Belgce ad officium redcant instnt. —
Extractas ' inducias Philippum interetEduardum

Pontificia opera, referunt historici, iisque Scotos

comprehensos, quo Saracenorum retundi impetus

possent. Institit etiam apud Pontiflcem Francornm
rex ferendarum - regi Castella^ suppetiarum desi-

derio, quo Flandrico bello liber esset, ut edicla

Apostolica olim in Belgas lata rescinderet ; blan-

ditiis enim illos se alleclurum ad officium sperabat.

Pollicitus ipsis fuerat in castris apud pontem Bo-

vinensem defixis superiori anno mense Septembri,

dum nimirum inducias cum Eduardo pactus est,

se auctoritatem suam apud Sedem Apostolicam

adhibiturum, ut censurissolverentur; decretaque

Pontificia, quibus analhematis religio iis, si a

Gallorum regibus desciscerent, objecta erat, con-

vellerentur : tum etiam omnibus hujusmodi Di-

ploniatibus ac privilegiis abrenuntiarat, et excur-

rente octo dierum spatio illa se traditurum ob-

strinxerat : qua de re extant in Ponlificio Regesto

regiae litteraj '. Cum vero Flandrifc comes ac po-

puli suos ad Sedem Apostolicam misissentoratores,

ut conciliarentur Ecclesise, utque edicta superio-

rum Pontificum ad vinciendam fluxam iliorum

fidem lata dissolverentur, ex pactis cum Gallo

rege initis flagitarent, Pontifex ut illos rite in gra-

tiam admitteret, ab oratoribus expetiit *, an ii,

rescissis edictis memoratis, in regis Francorum
fide stare decrevissent ; rcspondere pcriculum
capitis se subituros, si ad ha?c responderent. Qui-

bus subjecit Benedictus, se aequilatis legibus ad

praeterita acta et decreta, quibus censurac Belgis,

si rebellarent, incussae erant, labefactanda adduci

non posse, cum ad ipsorum preccs edita essent

lemporisque vetustate confirmata : eam rem tra-

here ingentia pericula, si ita facile sacramenla

violare juratamque principibus fidem infringere

liceret : rile etiam censuris eos liberari non posse,

rtum rebellionis non pceniteret, atque Apostolica

illa edicla tenierarent. De quibus fecit Philippiim

regem Francorum certiorem. Is tamen, ne in in-

' Walsin. in Ednardo III el ;ilii. — - Ext. ejus lit. apud Btned.

lom. VI. £p. secr. cc.\lv. — ^ EnI. ibid. Ep. ccsxix. — '• Ibid.

Ep. CCXL.

vidiam violati promissi a Flandris adduceretur,

Petrum e Cuneriis ac Simonem e Buciano oratores

'

ad Sedem Apostolicam legavit, qui Benedictum

ad remittendam in Belgas severitatem permove-

rent ac litteris iteruin iterumque perursit *
. At

Pontifex ne a justitiae tramite deflecteret, Philippo

respondit, Belgas dum in pristina contumacia ob-

durescerent, censuris solvi non posse : at si redi-

rent ad officium, et in regium procumberent ob-

sequium, mox se illos Apostoiico sinu ccmplexu-

rum (1).

11. Comes Bannonice Cameraceiisi episcopo

conciliatus. — Conciliata est Ponlificia opera inter

Cameracensem episcopum, et Hannonias comitem
partiumque illius Joannem Hannonein patruum

concordia : ex qua Philippus rex Francorum
,

quem praesidio firmissimo magnisque operibus

eam urbem adversus Angliae regem antea accepta

episcopi clientela munivisse hostemque repulisse

vidimus, jura sua laedi suspicatus, has querelas

apud Benedictum fudit ' :

a Sanctissime pater.

« Intelleximus magnificum Henricum comi-

tem Hannoniic a vcstra sanclitate absolutum, atque

ab illius terris interdictum amotuni. Et quidem
credimus, si se Ecclesiae submiserit criminaque
ingentia patrata expiarit, graveni vestrae sanctitati

ejus rei rationem non defuisse : al veroaccepimus,

in tractatu concordiae inter eumdem episcopum,

comitem et capitulum Cameracensem statutum ab

ipsa fuisse, et quemadmodum saepius comes no-

stris militibus praesidiariis dixit, pellendos esse

Cameraco, nec amplius admittendos : qua de re,

cum singulari regnum nostrum studio comple-
ctatur, admodum miramur. Scit vestra sanctitas,

rogantibus episcopo, decano et capitulo Ecclesiae

et civibus Cameracensibns, nos misisse magno
numero, el stipendiis milites prapsidiarios ad vin-

dicandam ab imminenfi cxitio dictam civjtatem,

adeo ut ex lioc vestrae sanctilatis facto utilitas ad
hostem, ad nos incommoda et dedecus derivaren-

tur. Quare provideat, ut speramus facturam : ita

enim comitem el alios hostes Francia; Cameracensi
agro in regnum nostrum possent irrumpere, gra-

viaque mala invehere ejus urbis opera, quam
nostris sumptibus, magnis operibus communivi-
mus, etc. Dat. Parisiis xiv die Decembris. Devo-

tus filius vester rex Franciae ».

Injuste has querelas fundebat * Philippus rex,

1 Tom. VI. Ep. CCXLI. — 2 Ext. ibld. num. 238, 243 et245. —
Ext. e» lit. ibid. num. 248. — * Tom. vii. Ep. secr. ccxlix.

(I) Nangii conlinualor aller, qui lioc. anno liistoriam suam exorditur, dc inlenliclo Belgarum, rujus hic mentio apud annalistam, tradit

Philippiim legem fidem illis suam obstriiixisse, « ut inlerdiclum, quod prociiravcrat apooni in Flandria, faccrel amoveri. Ad quod facien-

dum )), addil, « lex Franciaj cousentieiis, mterdictum, i|uaiitum in se fuit, amuveri ftcit, quod maximum gaudiuin in Flaudria generavil. .

et Flammingi cantum Ecclesiaslii.uin, et organa resumpserunt, inconsulta lamen Romana Ecclesia, unde ipsam reslilulionem sic sine sancti

matre Ecclesia factam non appiobavit ipsa dlcla Ecclesia nisi u-que ad tempoia Inuocentii VI, qui ad corum lnmiilem petilionem dicluin

inlerdictum approliando tolnliter relaxavit, el obnoxios absolvi ralsericordiler niindavit ». Ilaic anlmadversione digna censui, ut intelllsierent

leclores, qua; ollm incsset de censurls opiuio ijuorumdam ; eas nimlrum cessante ciiusa ccssnrr, etsl nulla absolutio prscessisset, quaiu

deinum opinionera Inuocenlius XI veprobavit. Mansi.
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cum non sanxisset Pontifex, ut prasidiarii milites

Galli ejicerentur Cameraco; sed ne utrinque co-

pia; ad excursiones in vicinos agros agendas con-

traherentur : ad tutanduni tamen Canieracum

prffsidiuni mililare teneri posse, pronunliatum

fuerat. Respondit itaque IV non. Januarii inse-

quentis anni Ponlifex, in iis pacis legibus ipsius

jura non violari : o Nec de te, fili amanlissime,

aut personis aliis, quas dictum non tangit iiego-

tium, mentio facta fuit : nec insuper de civitate

proedicta Cameracensi, cum communitas et cives

ipsius procuratorem non miserint, aliquid tactum

extitit in reformatione prgedicta: nii^i quod, si

conimunitas et cives ipsi vellent adhajrere cum
eisdem episcopo, decano et capitulo reformationi

pacis jam dictae uon ad offensionem comilis et

patrui sui praedictorum, aut terrarum subditorum

eorum, sed pro defensione sua, possent habere

genlem armigeram et tenere, etc. Dat. IV non.

Januarii, Pontificatus anno vii ».

12. Philippus fcedus cum Ludovico Bavaro,

inconsulla Sede Apostolica inieits, pro ejus cum
Ecclesia reconciliatione agit cui papa respondet

fcedus illud exprobrans. — Abstersit quoque ' ex

ejusdem regis animosuspicionem sinistrain, quam
conceperat animo, Pontificem conatuiu, regem

Caslellae ab illius studiis abalienare. Cui respondit

Benedictus, non modo non meditatuiu se conjun-

ctionem illam animorum, quaj inter ipsos inter-

cedebat, discindere ; verum etiam augere magis

ac fortius adstringere annisurum. Beneficiorum

qua) ab Apostolica Sede acceperat, immemor ^ Phi-

lippus rex foedus inconsulto Rom. Pontifice cum
hoste Ecclesiae nimirum Ludovico Bavaro fecerat,

antequam censuris solveretur : utque suspicax

est mala couscientia, Benedictum iujuriam vindi-

caturum verebatur.

Ludovicus igitur, uxore sua eademque Phi-

lippi regis nepte intercedente, Gallo se conjunxit;

cum maxime Eduardus promissas pecunias, quas

erat pactus, ei non dedisset: tum id etiam igno-

niinia) verteretur , ut qui gerebat imperium, a

rege slipendia acciperet. Abrogavit itaque Edu-

ardo Bavarus Germanici imi^i rii vicariam pnefe-

cluram, atque inducias ad Tornacum cuiu Fran-

corum rege initas se inconsulto ad firmandum

cum ipso foedus oblendit : paratum se tamen ob-

tulit, si Anglus aibilrum controversiie deligeret,

operam se ad eam conciliandam collocalurum:

Philippum regem eam sibi auctonlatem, tuin ad

annuas biennalesve inducias ineundas conlulisse.

Quffi litterae i Walsingamo atleruiilur '
: tum alia;

Eduardi, quibus queritur pristina dissoluta fce-

dera : in Tornacensi quidem obsidione coiisulere

Bavaruiu non potuisse in paciscendis induciis,

cmu a foederalis principibus ad eas adaclus lue-

rit: sui tamenfuisseconsilii pacem cum Philippo,

nisi ipso consulto uunquam inire : sua vero ad

Gallicum sceptrum jura ambiguo judicio noUe

coniniittere. Inter cteteras porro fcederis cum
Bavaro inili leges ea praecipua extitil, ut Pliilip-

ims, qua florebat gratia et auctoritate aj^ud Ponti-

ficem, ad perQciendam Bavari recouciliationem

incumberet. Suos ilaque Gallia) rex misit ad Se-

dem Apostolicam oralores
,
qui hunc libellum '

Benedicto porrexere

:

« Credentia nuntioruiii regis est
,
quod rex

Franciae protestationibus primitus jier ipsum

factis in Gallico ore proprio, et postea de praecepto

suo factis in Latino per cancellarium suum,et
acceptatis per nuntios Bavari, quod non intende-

bat nec intendit aliquid promittere contra sacro-

sanctam Eccltsiam seu ejus statum, contra san-

ctissimum patrem summum Pontificem seu ejus

statum, contra reverendos patres dominos cardi-

nales , seu alias quascumque personas Ecclesia-

sticas, seu ministros Ecclesiae ; sed potius eos

tueri et defendere contra quascumque personas :

promisit Bavaro, quod erit sibi bonus, verus et

fidelis amicus ad promovendum et procurandum

erga Ecclesiam et sanctissimum patrem nostrum

reconciliationem suani. Et ex parte dicti regis de-

Yoti filii sui supplicantdicti nuntii domino nostro

summo Pontifici
,

quod non credat devotum

filium suum regem Francorum fecisse aliquas

promissiones contra personam suani , sacrosan-

ctam Ecclesiam ac eorum statum, licet forte alia

ab aliquibus fuerint relata, ut dicitur. Supplicaut

etiam sanctissimo patri, quod ipse, salvo honore

Ecclesiae, gratiose velit vacare ad reconciliationem

praedictam intuilu et ad preces devoti filii sui re-

gis Francia? pradicti ; cum infinitae animae in via

periclitationis existentes per istam reconciliationem

reduci poterunt ad salutem ».

13. Audilis Francorum regis oratoribus, Pon-

tifex se desiderio teueri conciliandi cum Ecclesia

Ludovici respondit % si ad promerendam illius

gratiam et commissa crimina rite expianda se

compararet. Damnavit vero Philippi cum eo non-

duni soluto censuris, haereseos et schismatis nota

affecto, edictisque Apostolicis defixo, initum foe-

dus : ipsumque regem perslrinxit mouita Aposto-

lica sprevisse : non respondisse mutuis studiis:

descivisse a majorum gloria, qui haereticos et

schismaticos insectari, nou cum iis foedera coire,

consuevissent.

« Benedictus, etc. Philippo regi Francorum

illustri.

« Non sufflcimus admirari, quod cum (sicut

notorium est toti mumlo, et processus Apostolici

dudum, prffisente multitudiue copiosa fidelium,

solemniter habiti, et ex superabundanti per di-

versa nmndi climata piiblicati, manifestius atle-

slantur) Ludovicus praedictus haerelicus ac schi-

' Tom. VII. F.p. secr. ccxLvii.— * lijiil. Ep. r.cxLiii.

sing. iD Edaar. Ul,

— Wal- ' Ext. apud Bened. tom. vii. Ep. secr. ccxlii. — =i Tom. vii. Ep.

secr. ccxuii.
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smaticus, ac de haeresi et schismate sententialiter

et publice condemnatus, ac profanus et crudelis

adversarius, persecutor et hostis Ecdesiae sanctoe

Dei ; fautor quoque, receptator et defensor hsereli-

coriim et schismalicorum hucusque extiterit, in

suis damnatis haeresibus, ac haereticorum et schi-

smaticorum fauloria, receplatione ac defensione

obstinato, proh dolor ! animo damnabililer perse-

verans; aliquis, qui sacrse Scripturaeac canonum,

zelumque veritatis Cathohcae habuerit, ausus fuerit

asserere, tibique consulere vel quomodolibet sua-

dere, ut cum homine haerelico et schismatico.pu-

blice sic damnato , adhucque ut videtur in suis

haeresibus et schismalibus perdurante, antequam

unitati reconciliaretur Ecclesiae, possesabsque pro-

priae salutis et honoris detrimento amicitias et

confoederationes inire : cum illa, quae de sua na-

tura mala sunt et damnata , nunquam valeant

licite fieri bono fine.

« Nec minus cogimur admirari, quod tu,

fili, absque nostra et Apostolicae Sedis licentia et

voluntate processeris ad prae.missa ; imo contra

persuasionis nostrae consilium. Quod si secundum
aequitatem attenderentur

, quae circa negotium
dicti Ludovici per nos tua3 considerationis intuitu

et cum tua scientia et voluntate, ut nosti, conti-

nue facta sunt hactenus, non videbatur sic trans-

grediendum faciliter, vel etiam contemnendum :

et maxime cum ex his tua non credantur verisi-

militer prosperari negotia , et magnam nihilo-

minus maculam non faciliter abolendam, sicut

ab aliis asseritur, per tecirca negotium hujusmodi
sit processum, posueris in gloria tui nominis et

honoris. Nam, sicut dolentes et tristes audivimus,

jam mundus incipit crebris detractoriis oblocu-

tionibus multipliciter murmurare, abominabiliter

quodammodo, sicut asseritur, proclamando alias

esseinauditum a sodcuIo, quod principes Christia-

nissimi inclytae domus Franciae cum hrerelicis et

schismaticis, quos zelo fidei orthodoxfe accensi

persequebantur et fugabant, ac eos etiam audire
nominari horrebant, contraxerint quomodolibet
amicitias vel favores p. Haec utinam perpenderent
recentiores politici !

« Caeterum quantum dicta credentia recon-
ciliationem praedictam contingit; providinius res-

pondendum
,
quod si Ludovicus praefatus ad

mandata nostra et Ecclesiae cum effectu voluerit

secundum juris formam redire, nos qui conver-
sionem ipsius et aliorum omnium, quos ab ovili

Doniinico, extra quod non est alicui gratia neque
salus, sei^arari procuravit aslutia diabolica, fer-

ventibusdesideriisaffectamus, paratierimus eum,
prout statuta volunt canonica, recipere ad prae-

dictam reconciliationem dunitaxat; ac prout ejus
obedientia;, contritionis et poeuitentios signa vera
praetenderint, prosequi el tractare, etc. Dut. Avin.
IX kal. Maii, Pontificalus uostri anno vii ».

14. Refellendus ex his Albertus Argentinas,
qui dum Philippum regein Francoruni mterces-

sisse pro Ludovico Bavaro conciliando apud Bene-

dictum ait, puerile responsum inepte attingit,

nulla tantae rei aliata ratione ,
quam nolle jam

Apostolicam Sedem admittere in gratiam Ludovi-

cum, cum Philippus velit; quandoquidem resti-

tui tum gremio Ecclesiae noluerit, cum ipsa voluit

:

abhorret enim a rei veriiate Ludovicum alterius,

quam sua culpa et inconstantia, uttoties restatum

vidimus Pontificem, non admissum: atque etiam

tum Benedictus paratissimus ad solvendum cen-

suris Ludovicum erat. Porrexit illi prfcvaricandi

ansam impudica fcemina Margarita ducissa Clia-

rintioB, Joannis comitis Tirolensis regis Boemiae

secundi natu filii uxor, quae ob nullos ex viro

susceptos liberos virginem se apud Ludovicum

jactare ausa est, atque impotentiae et frigiditatis

\irum accusare, ut soluto eo matrimonio Ludo-

vicuni Bavari majorem natu filium dictum mar-

chionem Brandeburgensem adulterum acciperet.

Audita sceleris fama , Benedictus Bertrando pa-

triarchae Aquileiensi partes dedit ', ut si relicto

viro Charintiae ducissa Ludovico juniori Bavaro,

non pronuntiata ab Ecclesia divortii cum Joanne

Tirolensi comite sententia, matrimonio conjugari

meditaretur, illani intentata censurarum religione

ab scelere deterreret moneretque ut marito ad-

haeresceret : at si prorueret in flagitium, seque

auctoritate sua segregaret a viro, et cum Ludovico

juniori vel alio matrimonium scelerecontraheret,

adulteros conjuges, et quoscumque illorum in eo

scelere studiosos anathemate defigeret. Quae im-

peria IV lcal. Decemhris hujus anni patriarchae

data : hisque emendes auctores
,

qui ejusmodi

Margaritae ducissae divortium, plurium beilorum

originem, in aliena tempora relulerunt.

15. Non retardarunt Ludovicum Bavarum

seniorem incussae censura; Ecclesiasticae : sed qui

Margaritam ad mariti thoruin repetendum hor-

tari debuerat, suas oblitus salutis, Charinliae inva-

dendae cupiditate ducissam iuvito filio conjugem

vel adulteram potius, dare non perhorruit S imo

Pontificalem, ad quam cognoscendi de malrimo-

niis, eaque explorata certissimis argumentiscausa,

dirimendi ob conjunctum sacramentuin munus

spectat, auctoritatem invasit, ac de conjugio re-

scindendo Margaritam ducissam inter et Joannem

comilem Tirolensem, sententiam ' tulit, quae in

Additionibus ad Rebdorfium extat. Tanto facinori

aliud adjecit. Obstabat lex canonica de gradibus

consanguinitalis, ne filio Ludovico, quem illa ter-

tio altingebat gradu, matrimonio jungi posset,

quae nonnisi a Romano Pontiflce solvi poterat

:

sed ille, fulilibus rationibus solvendorum in ea

re sacrorum Canonum auctoritatem obtendens,

Diplomute * suo canonica impedimenta in speciem

dissolvit. Ob quod atrox scelus Clemens Benedicli

' Tom. VII. Ep. secr. ccxili. — - Dubrav. Hist. Boem. 1. xx(. —
3 Ext. iQ Addit. apud Rebdorf. et apud Goldast. lu Coliect. consue-

tudiu. et lesum imper. et apud Ueiwart. ad an. 1340. oum. 24. —
* Ext. iu Add. Kebd. et apud Goldast. et Herwarl. ubi sup.
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successor illiim novo analhenialo perciissit ', affe-

citque gravioribus poenis. Haec si Ludovicus faci-

nora adversus Ponlificiam auctoritatem, dum Ec-

clesioc gratiam oplare pra! se ferebal, non ade[>ta

imperii conQrmatione patrare ausus ; quidab ipso

rerum potito exspeclare potuit Pontifex? ut mirum
videri non debeat, si data ab ipsosignaChrisliana;

poenitentiae vana extitisse fuerit suspicatus Pon-

tifex

.

16. Ut episcopus Pragensis Joannis Boemia;

regis filium diademaie visignire possit concedit

papa. — Gerente haec Ludovico Bavaro ad regia;

Boeniia; stirpis depressionem, Joannes rex Boe-

mus, metuens ne aliqu;E seditiones post ipsius

morlem oborirentur ad anteverlenda discrimina

de primogenito marchione Moravia; Boemica co-

roiia cingendo coiisilia suscepit : cum maxinie

Henricus archiepiscopus Moguntinus, ad qiiem

regia inunctione perlinendi Boeniia; prlnci[)is jns

spectabat, Ludovici Bavari partium studio a Ro-

Tnanx Ecclesicie obsequio descivisset. Consultus

itaqueeadereBenedictus, archie[)iscopo Pragensi

jus aucloritatemque contulit -, ut Carolum in Ec-

clesia Pragensi, assentiente Joanne rege, Boemico
diademate insignire posset.

oVenerabili fratri archiepiscopo Pragensi.

a Nuper ad nostrum fide digna relatione per-

venitauditum,quod charissimus in Christo fllius

noster Joannes rex Boemia; illustris, certis causis

rationabilibus suadentibus, dilectuui filium nobi-

lem virum Carolum primogenilum suum mar-
chionem Moraviae proponit in rcgem facere Boe-

mia; coronari. Verum quia coronatio et inunctio

regis et reginae Boemiae, qui sunt pro tempore,

ad archiepiscopum Maguntinum, qui pro tempore
existit, de antiqua et approbata consuetudine

dicilur pertinere ; ac omnis jurisdictio et auctori-

tas Henrici archiepiscopi Maguntini (qui adversus

Deum et sanctam Romanam Ecclesiam , a qua
honores et beneficia multiplicia recepisse digno-

scilur, se obnoxium reddidit et ingratum) per

processus Apostolicos, ejus demeritis exigentibus,

totaliterest suspensa, nec polest ipsius regis pro-

positum sine providentia Sedis Aposlolicae adim-
pleri nos, qui bonum statum regis ac primogeniti

praedictorum, ac regni Boemiae diligimuset hono-

rem, volentes in hac parte per ipsius Sedis pro-

videntiam opportunum remedium adhibere, ac

de tuae circumspeclionis industria plenam in Do-

mino fiduciam obtinentes, fraternitati tua;, ut

dictum primogenitum in regem, et dilectam in

Cbristo filiam nobilem mulierem Blancam suam
consortem in regiuam Boemia;, ad hoc ipsius

accedente consensu, hac vice auctoritate Aposto-

lica inungereet coronarein tua Pragensi Ecclesia

valeas juxta consuetudinem et solemnitatem in

talibus hactenus observatas, auctoritate praedicta

tenore pracsentium duxiinus concedendum. Per

hoc autem Ecclesiic Maguntinie et snccessoribus

ejusdem Henrici arcbiepiscopis Maguntinis, qui

erunt pro tempore, in obedientia et devotione

noslra et successorum nostrorum ac ipsius

Romanaj Ecclesia; persistentibus, nullum volu-

mus in pra;missis in poslerum pra;judicium ge-

nerari. Nulli ergo etc. Dalum Avin. id. Octobris,

anno vii ».

17. Solutus est idem episcopus ' Henrici

Moguntini archiepiscopi imperio auctoritateque,

cum is censuras ediclis Joannis XXII inlentatas

Ludovicum Bavarum Capsarem agnoscenlibus

contraxisset, dum publice illius partes omni stu-

dio efferre conalus est : si vero ille eumdem ve-

luti suffraganeum suis vexare edictis moliretur,

ea penitus irrita futura sanxit.

a Venerabili fratri episcopo Pragensi.

a Te ignorare non credimus, sicut cunctae

fidei Chrisliana; provincicE non ignorant, proces-

sus diversos et varios dudum per felicis recorda-

tionis Joannem papam XXII prEedecessorem no-

strum contra Ludovicum de Bavaria, nianifeslam

Dei et Ecclesic-e inimicuin, ac peripsam Ecclesiam

de ha;resi condemnatum , exigentibus et excre-

scentibus gravibus et notoriis ejus culpis et exces-

sibus, adversus Deum et universalem statum

Ecclesiae in cunctorum fidelium scandaium per-

pelratis, cum magna deliberatioue et gravitate,

cogente justitia publice habitos et solemniter

publicatos : quibus constat, eumdem Ludovicum
omni juVe regali et imperiali, si quod sibi compe-
tebat, fuisse privatum. Nec etiam te latere credi-

mus, quod idem praedecessor universis palriar-

chis, archiepiscopis et episcopis, aliisque personis

Ecciesiasticis quibuscuiuque sub poena suspen-

sionis abofficioet beneficio, etexcommunicationis

(quam eos incurrere voluit ipso faclo, nisi inhibi-

tioni hujiismodi efficaciter obedirent) duxit distri-

ctius inhibendum, ne praedicto Ludovico tanquam
regi seu in regem Romanorum ekcto super iis,

qua; ad regnum vel iinperium Romanorum aut

ejus regimen pertinerent, quovis modo parerent,

adhaererent vel intenderent, seu pracstarent per

se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice

vel occulte, auxilium, consiliiim vel favorem :

nec nomine regni vel imperii pra;dictorum aut

dominii cujusvis per eum usurpati in illis ei re-

sponderent, vel aliam satisfactionemsubquocum-

que velamine impendere attentarent ; quibus

pcenis et sententiis adeo ipsos ligari et adstringi

voluit et decrevit, ac si propriiseorum nominibus

nominati fuissent specialiler et expresse. Quas

quidem poenas et sententias Henricum archiepi-

scopurn Maguntinum metropolitanum tuum , ei-

dem Ludovico tan([uam regi seu in regem Roma-

norum electo in pra;missis publice ac notorie

parendo, adbaerendo et intendendo ac praestaiido

* Cletti. VI. 1. VI. ao. 1. Ep. cur. xxiv.

CXCVII.

An. 7. Ep. cora.

1 An. 7. Ep. com. CD.

Ans. — ToMCS XXV. — Rayn. VI. 30
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pei" se et alios auxilium, consilium et favorem,

non est dubium incurrisse.

« Licet igitur ex pradictis processibus prsede-

cessoris ejusdem, et pcenis contentis in eis creda-

mus plenissime informatnm, qualiter circa ipsum

arcliiepiscopuni debeas te habere ; tamen in iis,

quae statum tuuni respiciunt et salutem, adjicere

ApostolicT instructionis et jussionis instantiam

utile ac necessarium reputantes, fraternitati tuaj

consulimus, tibique per Apostolica scripta in vir-

tiite obedientiae dislricte pra?cipiendo mandamus,
quatenus eidem archiepiscopo

,
qui non solum

indiscrele, sed etiam infideliter in praemissis se

habuit et habet ad pra^sens, poenis et senientiis

contentisin dictisprocessibus propterea involuto,

in nullo pareas vel intendas, nec per tuos sub-

ditos, quantum in te fuerit, parere vel intendi

permittas : nam si talia faceres, quod absit, essent

a via salutis deviatio et manifesta periclitatio

status tui. Et si forte ideni archiepiscopus in tan-

tam prorumperet temerariae persecutionis auda-

ciam, ut ad parendum sibi per se vel alium seu

alios te quovis modo requireret vel urgeret, tu

memor Apostolicae doctrinae omnino studeas plus

Deo quam hominibus obedire, in devotione et

tidelitate Roniana; Ecclesioe firma constantia per-

sistendo, sicut hactenus te credimus perstitisse.

Nos enim omnes et singulos processus, contra te

vel subditos tuos communiter vel divisim per

eumdem archiepiscopum, vel quemvis alium ejus

nomine, postquam fuiteisdem poenis et sententiis

involutus, forsitan super hoc habitos, vel quos
eum per se vel alium seu alios facere contingeret

in futurum, ex nunc, donec, ad unitatem Ecclesiai

redierit, cassamus, irritamus, ac cassas et irritas,

prout sunt, fore decernimus, ac nullius existere

roboris vel momenti. Datum Aviuione X kal.

Aug., anno vn ».

18. Dncis Brabantice ad Pontificem legatio.—
Hoc anno transmisit Joannes Brabantiic dux

,

quem Ludovico Bavaro adhaesisse vidimus, quippe
injustis oneribus Ecclesiasticos oppresserat, suos

ad Sedem Apostolicam oratores, quibus se ad

Pontificia imperia paratissimum obtulit, et inflicta

viris Ecclesiaslicis damna se refecturuni est polli-

citus '. CuiBenedictns, commendatis ejus ofliciis,

Apostolioum studium spopondit '
: « Cum ipsi

nuntii, inquit, pro parte tuae magnificentiae iuter

Cffitera proposita per eosdem lilialis devotionis

sinceritatem, quam ad nos et sanctam Romanam

geris Ecclesiam, placidis eloquiis recensenlos,

nobis devotius duxerint otlerendum , quod tu

tanqnam filius benedictionis et gratiae, nostris et

ejusdem Ecclesiae beneplacitis cum operosfe devo-

tionis affectu jugiter inhaerere proponis ; et nihil-

ominus circa ea, qua3 divinum beneplacitum et

tuam concernunt salutem animae, studiis sedulis

ct devolis intendens, Ecclesiis et personis Eccle-

siasticis infra districtus terrarum tuarum consi-

stentibus, quae per te vel tuos gravatac hactenus

fuerunt indebite vel oppressaj, optimae satisfa-

ctionis subsidia impendere ac impendi facere

benigno disposuisti animo, idque jam pro parte

in effectum operis deducere incoepisti, etc. Dat.

Avin. III non. Junii, anno vii ».

d9. De Mediolanensium ctim Ecclesia recon-

ciliatione docnmentum. — Soluti sunteodem anno

omnibus censuris
,
quibus ob Ludovici Bavari et

antipajiae, ac Matlhai et Galeatii vicecomilum

factiones se irretierant Mediolanenses : quamvis

enim jam ante ejurassent schisma, et censnris

rite solvi essent jussi ; obortae tamen fuerant

variae difficultates, quae rei exitum retardaranl.

Solemnes itaque iterum ad Sedem Apostolicam

oratores transmisere : qnibus professis Romanae

EccIesiiB dignitatem fideaique orthodoxam , ac

sacramento poUicentihus , nunquam Ludovicum
Bavarum ante adeptam Ecclesi;e

, gratiam et re-

gium decus ei confiimatum, venientem in Ita-

liani, aut ejas duces recepturos, veuiam rite

impertiil Benedictus liberatosque poenis omnibus

ob ea contractis pristinis juribus restituit. Ad
expiandnm autem commissumcrimen injunxit, ut

suis sumptibus sacella duo sancto Benedicto ab-

bati ponerenl, omnibusque ornamentis et vecti-

galibus ad sustentandos duos sacerdotes, divinis

operaturos singulis diebus, instruerent : tum
eleemosynas duobus millibus pauperum, recur-

rente certo die, erogarent (t). Insigne est hac de

re in Pontificio Regesto monumentum •, cni plura

de aliis Italiae populis, ad Ecclesiae gratiam red-

euntibus , documenta publica consentiunt , quae

in molis Adriana; tabulario, et passim in Ms. col-

lect. Platinae tomo n extant

:

20. a Benedictus, etc. ad perpetuam rei me-
moriam.

B Dilectis filiis Leone deDugnano et Manfredo

de Jeraczonibus de Mediolano jurisperilis, amba-
sciatoribus et nnntiis, necnon Guidolo nato quon-

dam Benedicti de Calice civibus Mediolanensibus,

' Tom. VI. Ep. sccr. Lssxviii. Ibid. ' An. 7. Ep. cur. xsxiii.

(I) Hoc anno Mediolanenses in plenam Ecclesia: gratiam resliluuntur, conciliDto dissidio quod solidis xxii antiis ulrosqne, Ecclesiam
et imperium, inter se commisit, ait Gjlvaneus Flamma in Opusc. de Vicecomitibus. Eodem scriptore tesle, die vi Augusii solemnis hac
concordia Mediolani promulgata fuit, in qua vicecoiniles nOQ absobiti tantummodo, sed omnium impactorum criminum immunes declarali,
repuJiatis abjectisque taiiquam iniquis, et mecdacibus pulilicis Tabulis in vicecomiles confectis, quarum invidia archiepiscopum Mediola-
nensem el mquisilorem fidei Ponlifex oneravit. Demaudalus est vicecomitibus vicarialiis Ecclesia jure perpetuo in urbes Placenlinam,
Laudensem, cui adaictus vicariatus {vaoanle tamen imperio et non utra), in urbes Mediolanum, lirixiam, Bergoinum, Novocomum, Vercellas,
Ciemonam. Tandem spoponderunt vicecomiles Ecclesiie annum vecligal llorc:iorum decem millium. Uaic Flamma, quae hic adnotare visam
est ad supplendos Annales, quanquam ex his nonnulla ab annalista inferius num. 33 attinsunlur. Mansi.
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procuratore et syndico communis et populi civi-

tatis Mediolanensis, ejusque comitatus et distri-

ctus, et quarumdam singnlariura personarnm

communis et populi prsDdictorum, in subscripto

Inslrumento pnljlico syndicaUis, sen procunitio-

nis communis et populi |)rgedictorum nominatim

expressarum, pro infrascriptis exequendis ad nos

et SedLMu Ai)oslolicam specialiter destinatis ;

coram nobis et fralribus nostris S. R. E. cardina-

libus in consistorio, pnisente ihidem tam prrcla-

torum quam aliorum multitudine copiosa fide-

lium, se cum reverentia debita prajsentanlibus et

devotionem sinceram, quani commune et populus

et singnlares personce prredicti ad nos et Roma-
nam Ecciesiam gerunt et conslanter disponunt

gerere in futiirum, devote ac humiliter exponen-

tibus; pra-fatus Guidolus pnrdictum Inslrumen-

tum syndicatus seu procurationis, cujus tenorem

de verbo ad veibum praesentibus fecimus anno-

tari, exhibuit in noslra et fratrum nostrorum praj-

sentia prcedictorum. Quo qnidem Instrumento de

maudato noslro in consislorio ipso lecto, praefatus

syndicus et procurator syndicario et procuratorio

nomine pra;dictorum, quorum syndicus et procu-

rator exislit, devote ac humililer recognovit, et

sponte ac reverenter confessus fuit
,
quod dicta ci-

vitas Mediolanensisacdistrictus et comitatus ejus-

dem, necnon homines et habitatores eornmdem
fuerunt etsteteruntsub dominiis et subjectione ac

obedientia quondam Matthaei de vicecomitibus de

Medioiano, et quondam Galeatii ejusdem Malthsei

filii etiam contra dictam sanctam Romanam Ec-

clesiam ; non tamen in hsoresi, nec in aliqua fau-

toria alicujus hiEresis et temporibus, quibas dici-

tur, quod ipsi Matthaeus et Galeatius fuerunt in

rebellione ipsius sanctae RomancB Ecclesiae; ac eis

et cuilibet eorum obediverunt, et dictis tempori-

bus paruerunt, prout subditi douiinis facere con-

sueverunt, et eis ut talibus faverunt, ipsos in do-

miniis et pnieeminentiis civitalis, comilatus et

districtus praedictorum totis viribus defendendo

ab omnibus eos volentibus impugnare, ac dejicere

de dominiis supradictis; et nihilominus exercitus

et cavalcatas ad eorumdem Malthaei et Galealii et

cujuslibet ipsorum voluntatem et mandatum fa-

ciendo contra omnes et singulos inimicos et rebel-

les eorum, seu alterius eorumdem, necnon subsi-

dia pecuniaria eisdem Matthaeo et Galeatio prae-

bendo, et coUectas ac tallias persolvendo », et

infra, « favendo in omnibus secundum possibili-

tateui ipsorum, praeterquam in hteresi vel aliqua

fautoria ejusdem, in quihus nunquam eisdem vel

alteri obediverunt, vel favorem aliquem praestite-

runt : quodque civitas et homines ac habitatores

ipsiusnecnon comilatus et districtus ejusdem fue-

runt allquil)us temporibus obedientes et faventes

quandoque de voluntate dicti Galeatii, quandoque

praiter ejus voluntatem Ludovico de Bavaria etiam

in coronatione ipsius facta in dicta civitate Medio-

lanensi, et scieutes tunc temporis eum esse rebel-

lem eidem sanctfe Romanae Ecclesiac, ac ipsi Lu-

dovico tanquam regiRomanorum,et se nominanti

imperatorcm, licet non esset per sanctam Roma-

nam Ecclesiam approbatns, faverunt, obediverunt

et intenderunt in omnibus, prout MattlKTO et Ga-

leatio supradictis, prmterquam in haeresi vel ali-

qua fauforia seu specie hsresis, quibus nunquam
eidem Ludovico vel alicui alii obediverunt, nec

favorem aliqnem pra?sliterunt : et etiam favorem

et obedientiam praGdicfos ipsi Ludovico impensos

praestiterunt non voiuntarii, sed inviti et coacti,

quandoque per dictum Galeatium, quandoque per

ipsum Ludovicum, seu gentes ejusdem, et quan-

doque propter timorem aliorum.

« 2I.Insuper dictus syndicus et procurator quo

supra noinine recognovit et confessus fuit, quod
civitas, comitatus et districtus pr.xdicti, necnon
cives, homines et habitatores eorumdem aliqui-

bus temporibus nuntios quondam Petri de Cor-

bario, tunc antipapfe, schismatici et apostatici,

tenipore quo felicis recordationis Joan. papa XXII

pra?decessor noster in humanis agebat, et etiam

unum anticardinalem , legatos et praedicatores

ipsius antipapa), etiam praedicantes contra prffifa-

tum praedecessorem nostrum scienter receperunt

et faverunt eisdem, ipsos ut tales honorabiliter

recipiendo el favorabiliter pertractando, ac eis

reverenter obediendo; non tamen in haeresi, nec

in aiiqua fautoria alicujus haeresis, neque eis vel

aliqui eorum in aliqua hffiresi, vel specie alicujus

haeresis, seu contra Calholicam fldem, favorem

vel auxilium aliquod ullo unquam tempore prcc-

stiterunt. Nec etiam crediderunt dictum Petrum

de Corbario fuisse vel esse verum papam, nec

dictos cardinalem, legatos, nuntios fuisse vel esse

veri papae, ac etiam receptionem, obedientiam et

favorem hujusmodi, ut dictum est, eis irapende-

runt et fecerunt non voluntarii, sed inviti et coa-

cti, et propter timorem et potentiam praedicto-

rum D. Et infra :

22. Et subsequenter dictus syndicus ad evi-
'

dentiam boni et veri propositi, quod dicta civitas

.Mediolanensis, necnon castra, villa;, terra et loca

comitatus et disfrictus ejusdem, et homines eo-

rumdem persistendi in obedientia et devotione

sancta5 matris Ecclesiae, atque nostra et successo-

rum nostrorum habere noscuntur , solemniter

bona fide proniisit nomineprtedictorum, quorum
syndicus et procurator existit, prout ab eis in

mandatis habebat, quod civitatis prsdictte, necnon

castrorum, villarum, terrarum et locorum comi-

tatus et districtus prajdictorum communia et

homines dacia, gabellas et collectas sive pedagia,

vel alia onera per se vel alium seu alios non ira-

ponent, nec imponi facient, vel permittent Eccle-

siis sive Ecclesiasticis locis et personis civitatis

praidictae, necnon castrorum, villarum, terrarum

et locorum comitatus et districtus praedictorum
;

nec eadem pedagia, gabellas, collectas et alia onera

ab eisdem Ecclesiis, locis et personis Ecclesiisticis
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hujusmodi, vel bonis eorum exigent vel exigi fa-

cient, aul permittent contra canonicas sanctiones

directe vel indirecte, piiblice vel occulte, nec illa

imponenlibiis aut exigenlibus dabunt auxilium,

consilium vel favorem ;
quinimo Ecclesias et Eccle-

siasticas personas in suis bonis, juribus et liberta-

tibusconservabunt : et quod prcGsidentes regimini-

bus civitatis, castrorum, villarum, terrarum et

locorum coniitatus et districtus prsdictorum
,

quatenus ad eos tanquam ipsorum rectores spe-

ctabit, teneautur, si secus fieret, ipsis Ecclesiis et

Ecclesiaslicis personis, de impositionibus sive exa-

ctionibus bujusniodi conquerentibus, exacta resti-

tuere, seu restitui ac impositiones factas etiam re-

vocare seu revocari lacere celeriter, summarie,

sine strepitu judiciietflgura; alioquin pceiiasinde

incurraiit super iis a sacris canonibus proinulga-

tas : quodque ipsi prffisideutes et comiiiunia ac sin-

gulares personse ipsorum judices Ecclesiasticos

non impedient, quominus contra imponentes et

exigentes bujiismodi libere procedere valeant ad

publicalionem dictarura poenarum et alias juxta

canonica instituta.

23. Insuper dictus syndicus juravit ad sancta

Dei Evangelia, per eum corporaliter manu tacta, in

animas constiluentium prasdictorum, prout ab eis

. specialiter in mandatis habebat, quod comitatus

Mediolanensis, necnon castrorum, villarum, ter-

rarum et locorum coniitatus et districtus prccdi-

ctorum, communia et homines parebunt super

pra?mis5is, omnibus et singulis commissis per eos

mandalis Ecclesise atque nostris, et quod siniilia

de caetero non committent, ac infrascripta omnia

el singula inviolabililer observabunt et adimple-

bunt : ac |irocuratorio et syndicario nomine com-

munium et universitatum civitatis, castrorum,

villarum, terrarum et locorum comitatus et di-

striclus prcTdictorum et singularium personarum

ipsorum proniisit, et juravit etiam in animas

eorumdem, quod communia, universitates el sin-

gulares personaj prccdicta nobis et successoribus

uostris, canonice intrantibus, erunt devoti et fide-

les ac obedientes tanquam Cliristi vicario et san-

cla; matri Ecclesia;, velut caleri veri et Catholici

Cbristiani : et quod pncfato Ludovico et sequaci-

bus suis per Ecclesiam condemuatis, et aliis qui-

buscumque per dictam Ecclesiam denotatis (illis

qui de injusta coudemnalione occasione prajmis-

sorum conqueruutur, ut infra sequitur, exceplis)

et denolandis in posterum de haeresi vel fautoria

ipsius nunquam scienter dabunt auxilium, con-

silium \el lavoreni publice vel occulle ; uec eos

scienler receptabunt iu civitate, castris, villis, ter-

ris cl locis, couiilatu et districtu pradictis, vel

aliis quibuscuinque iiisorum administralioni vel

jurisdiclioni subjectis vel subjiciendis quousque
ad Ecclesiai redierint unitatem : et quod aiiquem
qui veniet ad partes Ilalia; sub nomine imperato-

ris vel regis Romanoruni, vel adminislratoris ju-

riuni iinperii vel regni Roni.inorum, aut quenivis

alium quovis litulo seu nomine pro eodem, non

receptabunt in civitale, castris, viilis et locis,

comitatu et districtu priedictis; nec eis dabunt

scienter publice vel occulte auxilium, consilium

vel favorem, priusquam fuerit per Sedem Aposto-

licam apiirobatus. Et nibilominus syndicus et

procurator pradictus quosupra nomine confessus

uit ac juravit specialiter et expresse, quod coin-

munia civitalis, castrorum, villarum, terrarum et

locorum, comitatus et districtus prtedictorum, ac

homines eorumdem pro cerlo credunt et Qrmiter

tenent, quod non spectat ad imperatorem papam
deponere vel pa[iam facere,ac haereticum reputant

aliter credere vel docere, et ha^resim damnatam

per Ecclesiam, quam et ipse syndicus, quantum

in eo est, et prsefato syndicario et procuratorio

nomine potest juxla deterininationem Ecclesis

anatliematizavit, et damnatam etiam reputavit.

24. a Idem quoque syndicus procuratorio et

syndicario noinine supradicto promisit et juravit,

quod communia et homines praedicti de ipsis

civitate, castris, villis et locis ac terris aliis qui-

buscumque, ipsorum jurisdiclioni, regimini seu

administratione subjectis, vel in antea subjicien-

dis, universos et singulos hEereticos ab Ecclesia

denotatos et in posteruni denotandos , necnon

manifestos scbismaticos pro viribus bona fide

expellere ac exterininare curabunt
,
quousque

ad Ecclesiae redierint unitatem; protestans diclus

syndicus, quod ad illos qui, ut praemiltitur, prae-

niissorum occasione de crimine haeresis vel fauto-

ria se injuste condemnatos conqueruntur, se arti-

culus hujusmodi nou extendat donec secundum

ordinalionem, quam super hoc facimus de iis,

quae proponunt contra condemnationes ipsas, co-

gnitum fuerit et etiam definitum. Promisit etiani et

juravit dictus procurator et syndicusnomine prffi-

dicto, quod communia civitatis, castrorum, villa-

rum, terrarum et locorum comitatus et districtus

praedictorum, ac homines eorum nuntiosetgentes

nostras, ac siiccessorum nostrorum , et sanctae

Romanae Ecclesiae per civitatem, castra, villas,

terras, comitatum et districtum, et alia loca eorum

jurisdictioni subjecta et subjicienda pro tempore,

ipsis scientibus, transeuntes, curialiter recipient

et tractabunt , ipsosque defendeut et protegent

bona fide.

« l^rceterea promisit dictus procurator et syn-

dicus nomine civitatis Mediolanensis, necnon ca-

strorum, villarum, terrarum et locorum comita-

tus et districtus, communium et hominum ac

singularium personarum praedictorum, acjuravit

in animas eorumdem, prout ab eis in mandatis

habebat, quod constituentes ipsi, oinni malitia,

dolo et fraude cessantibus, Ecclesias et personas

ac loca Ecclesiastica universa civitatis, castrorum,

villarum, terrarum et locorum prffidictorum, ac

comitalus et districtus ejusdem, ipsorumque bona,

libertates et jura omnia manutenebunt et defen-

dent, et ipsa vel corum aliqua non usurpabunt

BENEDICTI XII ANNUS 8. — CHRISTI 1341. 237

seu occupabunt directe vel indirecte, nec usurpata

seu occupata tenebunt; sed ea libere et cuni ef-

fectu dimittent et restituent Ecclesiis ct personis,

quibus est eorum restilutio facienda: acEccIesias,

clericos, ioca et personas flcclesiaslicas luijusmodi

bonis, juribus, liberlatibus eorumdem iibere uti

et frui, illosque ea paciflce possidere, ac eorum
fructus, redditus et proventus permiltent perci-

pere et babere, ac promittent illos non usurpiue

nec occupare, aut usurpata vel occupata tenere,

seu quoniiuus Ecclesia', clerici et personc^e Eccle-

siasticae pnedictis biijusmodi juribus et libertati-

bus libere et pacifice uti et frui ; necnon ea paci-

fice pofsidere, ac illorum fructus et reddilus, ut

pr;puiittitur, percipere valeant et babere, iiec £c-

clesias aut personas Ecclesiasticas in prffimissis

impedire quoquoiiiodo volenlibus consentient, nec

in iis dabunt direcle vel iiidirecle, |)ublice vel

occLilte, auxiliuni, coiisilium vel favorem : quin-

imo facient et procurabunt loto posse cuin effectu,

quod usurpala et occu|)ata de bonis et juribus

Ecclesiaruni, locoruiii, clericorum et persoiiarum

Ecclesiasticarum dimitlantur et restituantur prai-

latis, Ecclesiis, locis, clericiset peisonis pradiclis,

projterquam civifatis, castrorum, villarum, terra-

runi et locorum comitalus et dislrictus praediclo-

runi noloriis inimicis, qiios in casu, quo ad pacein

et coiicordiam cum eorum coiiimuuitalibus et

universitatibus deveuire nollent, manutenere et

defendere iion promittunt.

25. Rursus promisit syndicus menioratus
procuratorio et syndicario nomine antedicto, et

juravit in animas conslituentium eorumdem, quod
ipsi, quorum syndicus et procurator existil, Bono-
niensem et Ferrariensem civitates earumque co-

milatus et districtus, ac Marcbiam Anconitanam,
Romandiolam, ducatum Spoleti, Patrimonium
B. Petri in Tuscia, Campaniaiii et Maritimam, aut

aliquam partem eorum, seu terras districtus, per-

tinentias, bouores aut bona et jura eorumdem vel

quascumque alias civitates, lerras, castra et forte-

litia, villas et loca seu habitationes bominum,
quaecumque dominia, jurisdictiones, portus vel

passus lerrffi vel aquarum fluminis, seu ascensus

vel descensus eorum, stratas vel vias publicas vel

privatas quorumcumque civitalum, comitatuum
et districluum provinciarum seu locorum proxime
nominatorum, ad nos et Romanam Ecclesiam spe-

ctantia, vel qua sub nostro et ejusdem Romanas
Ecclesia; noniine reguntur aut teneiitur, seu in

quibus nos et Romaua Ecclesia jus habemus, qua-
liacumque sint, in quibuscumque et ubicumque
consislant, aut personas Ecclesiaslicas vel sacula-
res eorunidem civitalum, comilaluum, provin-
ciarum, locorum et districtuum hujusiuodi, vel

alicui ipsorum per se vel alium seu alios directe

vel indirecte, publice vel occulle, non offendent

aut subtrahent, nec iuvadent, nec cupicnt, nec
usurpabunt vei impedient, aut praedabuntur, seu

spoliabiint in toto vel in nnrte, nec talia facienti-

bus aut attentantibus, vel facere ac attentare vo-

lenlibus dabunt seu pr.Tstabunt succiirsum, auxi-

lium, consilium vel favorem ; ncc eis in personis,

bonis vel rebus eorura irroyabunt damna, in-

jurias vel offensas sine nostra et successorum

nostroi um et ejusdem Romanaj Ecclesiai licentia

speciali : nec civilafes, comitatus, provincias

,

dislrictus, terras et loca proxiiiie dicta, vel aliqu.i

eoruiudem ejusdem Ecclesiie, vel sub domiiiio et

regimine ipsius consistentia, ipsis appropriabunt,

vel ea eidem Romanie Ecclesiaj auferent, vel quo.

niodolibet subtraheiit in futurum : adjecto tamen
et salvo, quod si commune alicujusde civitatibus,

provinciis, seu locis coinitatuum et districtuiim

praeilictorum qua; tenentur seu reguntur ip<ius

Roiiianse Ecclesia nomine; seu personasingularis,

commune, seu populum dicta^ civitatis Mediola-

nensis, iiecnon castrorum, terrarum et locoruin

coiiiitalus et districlus ejusdem, quorum ipsesyn-

dicus i^rocurator existit, vel alicujus eorum aut

personam singularem de illis vel etiaiii aggrede-

rentur primo vel offcnderent, aut hostes vela;mu-

los ad ipsos offendendos receptarent; communia
aul siiigularis personataliteroffensavelinvasa tain

per viain justiti», quam vim vi repellendo cum
moderamine inculpata; tutela?, proutexposcetfacli

et temporis qualitas, se et bona ac loca sua defen-

dere valeant et tueri : sic tamen, quod in civitati-

bus et locis pradiclis quae, ut pramillilur, lene-

rentur seu regerentur nomine praedicti.e Romanae
Ecclesiffi, jus Ecclesiae praedictae, ac etiain civitatum

et castrorum, si quod eisdem in illis veleorum
aliquo, seu bominibusipsorum vel alicujuseorum

competat, ipsis Romanae Ecclesiae civilatibus vel

castris, quibus per praEiuissa vei aliquod praemis-

sorum non praejudicelur in aliquo, salvum sem-
per remaneat et illassum ».

26. Confessus superiora Mediolanensis orafor

adinissisque legibus memoratis, provolutus in

genua, Pontificem demisse precatus est, ut Me-

diolanenses censuris omnibus, quibus se irre-

tierant, solveret; cum ob eorum multitudinem,

partiiu ob inopiam, partim ob hostium odia ad

Sedeni Apostolicam se conferre non possent, et

constanter in obsequio illius perstare parati essenf

.

Ad quas preces flexus Benedictiis Mediolanenses

prisfinis juribus, piorum societati, templorumque
et sacrorum usui restituit : hanc tamen poenam ad

crimen rite expianduni inflixit :

« Porro, ut communi, populo et singularibus

personis civitatis, comitalus et districlus praedi-

clorum, et eorum posteris in perpetuum de pra;-

dictis commissis excessibus et similibus de caetero

evifandis; necnon de tanta gratia, ef veniae bene-

flcio super pramissis obtentie de clementia diclie

Sedis memoria perpetua relinqualur, volumus et

auctoritate Apostolica ordinanuis, ipsisque com-

muiii, populo et homiuibus hujusmodi civilatis

districte injungimus per praesentes, ut ipsi com-

mune
,
populus et bomines nomine poenifenliae
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pro prfcmissis acdificari seu conslrui faciant sum-

plibus eorunidem in dicla civilate Mediolanensi

duas pulchras et decentes capellas, unam videlicet

infra majorem catliedralem , et alteram infra

Sancti-Ambrosii Mediolanensis Ecclesias ad hono-

wm almi confessoris B. Benedicti abbatis, ac ejns

vocabulo insignitas : in quarum qualibet unus

presbyter perpetuus capellanus, et unns minister

instituantur, qui in ea divina quntidie debcant

celebrare : et quod ipsas capellas libris, calicibus,

crucibus, vestimenlis, paramenlis et aliis orna-

mentis, ad cultum divini nominis opportunis et

decentibus niuniant, etea manuteneant, et faciant

effectualiter in perpetuum quoties fuerit opporlu-

num : quodque pro dote cnjuslibet dictarum ca-

pellarum tot possessiones emant, ex quibus fru-

clus, redditns et proventus proveniant ad summam
triginta florenorum auri communiter annis sin-

pulis ascendentes, convertendorum in susten-

talionem dictorum capellanorum et suorum
minislrorum , qui eis assistent in celebratione

bujnsmodi divinorum : et quod ipsi commune,
populus, et homines quolibet anno in festo ejus-

dem B. Benedicti ac rectores, seu regimina dicta;

civitatis, qui erunt pro tempore, voce pmeconia

populo dictae civitatis generaliter invitato et con-

vocnto, ad alteram, quam maluerint, dicfarum

capellarum conveniant, et missani ibidem solem-

niter audiant, in qua proponetur populo verbum
Oei : in quo habebitur memoria tanta? gratioe in-

dultffi ipsis misericorditer a Sede Apostolica su-

pradicta de tot et tanlis excessibus ac delictis per

eos, ut pra^mittitur, perpetralis : et quod ipsi coni-

mune in die festivitatis ipsiusB. Benedictisingulis

annis in perpetunm ad hoc, ut nec culpa commissa
per eos, nec gratia veniaj illius recepta a Sede

pra?dicta de Mediolanensium memoria valeat ab-

oleri, faciant unam eleemosynam in civitate Me-
diolanensi duobns millibus pauperum persona-

rum, cuilibet persona? videlicet de uno pane bono
et convenienter albo ponderis duodecim unciarum
pro quolibet : et quod pro hujusmodi eleemosyna,

perpetuo facienda et manutenenda, ipsi com-
mune, populus et homines civitatis ejusdem tot

emant pra;fatis capellis annuos redditns, pra^ter

redditus capellanorum praedictorum, quod ex eis

possit dirta eleemosyna perpetuo sine defectu fieri

et realiter adimpleri : quodque in casu, in quo
non reperirent die hujus festi in civitale praedicta

tot pauperes, qui sufficerent ad dictam eleemosy-

nam capiendam, ipsi commune id quod supererit

a pauperibus, quiindictaeleemosynainterfuerint,

dispensari faciant et largiri inter pauperes vere-

cnndos civitatis ejusdem : et quod pra^dictas ca-

pellas construi faciant, et libros, cruces et calices,

ornamenta, vestimenta et alia paramenta Eccle-

fiastica ipsis capellis dent et assignent, ac reddilus

Imjusmodi emant tam pro capellanis et ministris,

qnam eleemosyna supradictis infra duos annos, a

data preesentium computandis, etc. » Interjeclis

nonnullis de his ratis habendis solemni ritu,

subdit Fontifex :

27. Volumus et Apostolica auctoritate decer-

nimns (si nimirumsuperiora nonfuerint mandata

operi) quod praefati commune diclae civitalis, nec-

non comitalus et districtus ipsius, universitates et

homines eorumdem in easdem poenas et senten-

tias, quibus subjacebanl antea, recidant ipso facto